50RS0

<

номер>-25

Дело № 1-68/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Раменское, М.О. 27 января 2026 г.

Раменский горсуд Московской области в составе: председательствующего Уткиной В.Ю., с участием гос.обвинителя ФИО8, адвокатов ФИО9, ФИО14, при секретаре ФИО10, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

дата> рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированной и проживающей 

<

адрес>, образование высшее, замужней, на иждивении имеющей, одного малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой;

ФИО3, 

<

дата> рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированной и проживающей 

<

адрес>А, имеющей среднее образование, замужней, на иждивении никого не имеющей, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

Установил:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи - тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с 12 часов 00 минут 

<

дата>, по 09 часов 00 минут 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, ФИО2 и ФИО3, работая в АО «Торговый дом Перекресток» в должности кладовщик-комплектовщик, находясь на территории склада АО «Торговый дом Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>, логистический парк «Софьино», корпус 

<

номер>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей – табачной продукции, принадлежащей АО «Торговый дом Перекресток».

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 12 часов 00 минут 

<

дата>, по 09 часов 00 минут 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, ФИО2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, находясь на территории склада АО «Торговый дом Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

номер>, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему материального ущерба и желая этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, воспользовавшись тем, что собственник имущества АО «Торговый дом Перекресток», оставляет в свободном доступе принадлежащее ему имущество – табачную продукцию, убедившись в том, что за их совместными противоправными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитили, принадлежащее АО «Торговый дом Перекресток» имущество, а именно: сигареты «ЧЕСТЕРФИЛД ФИО6 БР» в количестве 20 пачек стоимостью 177 рублей 46 копейки за пачку без учета НДС, а всего на общую стоимостью 4140 рублей 73 копейки с учетом НДС; сигареты «ВЕСТ БЛУ АП» в количестве 20 пачек стоимостью 150 рублей 24 копейки за пачку без учета НДС, а всего на общую стоимостью 3505 рублей 60 копеек с учетом НДС; сигареты «ЛД КОМПАКТ 100С БЛЮ» в количестве 20 пачек стоимостью 178 рублей 64 копейки за пачку без учета НДС, а всего на общую стоимостью 4168 рублей 27 копеек с учетом НДС; стики «НЕО ФИО1 ПАЧ» в количестве 10 пачек стоимостью 188 рублей 08 копейки за пачку без учета НДС, а всего на общую стоимостью 2194 рубля 27 копеек с учетом НДС; сигареты «КАМЕЛ КОМПАКТ СПЕШЛ» в количестве 10 пачек стоимостью 187 рублей 25 копеек за пачку без учета НДС, а всего на общую стоимостью 2184 рубля 58 копеек с учетом НДС; сигареты «ЧАПМАН РЭД ОР» в количестве 50 пачек стоимостью 230 рублей 30 копеек за пачку без учета НДС, а всего на общую стоимостью 13434 рубля 17 копеек с учетом НДС; сигареты «ЛД РЭД» в количестве 20 пачек стоимостью 188 рублей 24 копейки за пачку без учета НДС, а всего на общую стоимостью 4392 рубля 27 копеек с учетом НДС; сигареты «СОБРАНИЕ ЕЛЕМЕНТ САПП.» в количестве 40 пачек стоимостью 237 рублей 30 копеек за пачку без учета НДС, а всего на общую стоимостью 11074 рублей с учетом НДС; сигареты «СОБРАНИЕ ФИО4» в количестве 20 пачек стоимостью 260 рублей 82 копейки за пачку без учета НДС, а всего на общую стоимостью 6085 рублей 80 копеек с учетом НДС; сигареты «КАМЕЛ КОМПАКТ ПАЧКА» в количестве 10 пачек стоимостью 187 рублей 25 копеек за пачку без учета НДС, а всего на общую стоимостью 2184 рубля 58 копеек с учетом НДС; сигареты «РУС. СТИЛЬ ЭТАЛОН КОМ.» в количестве 10 пачек стоимостью 177 рублей 88 копеек за пачку без учета НДС, а всего на общую стоимостью 2075 рублей 27 копеек с учетом НДС; сигареты «СОБРАНИЕ ФИО5» в количестве 20 пачек стоимостью 246 рублей 17 копеек за пачку без учета НДС, а всего на общую стоимостью 5743 рубля 97 копеек с учетом НДС; сигареты «ВИНСТОН ИКФИО11» в количестве 20 пачек стоимостью 237 рублей 37 копеек за пачку без учета НДС, а всего на общую стоимостью 5538 рублей 63 копейки с учетом НДС; сигареты «ФИО15БЛЮ» в количестве 60 пачек стоимостью 159 рублей 55 копеек за пачку без учета НДС, а всего на общую стоимостью 11168 рублей 50 копеек с учетом НДС; стики «ХИТС ФР.ПАР.ПУРФИО12» в количестве 50 пачек стоимостью 195 рублей 35 копеек за пачку без учета НДС, а всего на общую стоимостью 11395 рублей 42 копейки с учетом НДС; стики «ХИТС ФР.ПАР.БРОФИО13» в количестве 20 пачек стоимостью 195 рублей 35 копеек за пачку без учета НДС, а всего на общую стоимостью 4558 рублей 17 копеек с учетом НДС; стики «ХИТС РУБИ ФЬЮЗ ПАЧКА» в количестве 20 пачек стоимостью 195 рублей 35 копеек за пачку без учета НДС, а всего на общую стоимостью 4558 рублей 17 копеек с учетом НДС; стики «ХИТС САММЕ БРИЗ ПАЧКА» в количестве 20 пачек стоимостью 195 рублей 35 копеек за пачку без учета НДС, а всего на общую стоимостью 4558 рублей 17 копеек с учетом НДС; табак «ХИТС ФР.ПАРЛ.КАМ.ВЕЙВ» в количестве 10 пачек стоимостью 195 рублей 35 копеек за пачку без учета НДС, а всего на общую стоимостью 2279 рублей 08 копейки с учетом НДС; сигареты «ЛД АУД. 100 С РЕД ПАЧКА» в количестве 20 пачек стоимостью 168 рублей 95 копеек за пачку без учета НДС, а всего на общую стоимостью 3942 рубля 17 копеек с учетом НДС.

Таким образом, ФИО2 и ФИО3, действуя в группе лиц по предварительному сговору, совершили тайное хищение принадлежащих АО «Торговый дом Перекресток» товарно-материальных ценностей на общую сумму 109 181 рублей 80 копеек с учетом НДС, однако не довели свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что были задержаны сотрудниками безопасности склада АО «Торговый дом Перекресток».

Подсудимые с предъявленным им обвинением согласны, вину в совершении преступления полностью признали, заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Установлено, что содеянное подсудимыми отнесено законом к категории преступлений средней тяжести, подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Данное ходатайство заявлено ими добровольно, в присутствии защитников и после консультации с ними.

Гос.обвинитель и потерпевший против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что имеются условия и основания для постановления приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимым обвинение, нашло свое подтверждение и действия их правильно квалифицированы по ст.30 ч.3, ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ – как покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи - тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое не является оконченным, данные о личности подсудимых, ФИО2 и ФИО3 ранее не судимы, впервые привлекаются к уголовной ответственности, обе подсудимые вину признали, в содеянном раскаялись, обе положительно характеризуются по месту жительства, работы, на иждивении ФИО2 находится малолетний ребенок, внесла денежные средства в фонд помощи СВО, что суд в силу ст.61 УК РФ признает смягчающими их наказание обстоятельствами.

Оценивая в совокупности характер содеянного, подсудимыми совершено умышленное корыстное преступления средней тяжести, а также совокупность смягчающих их наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на их исправление, условия жизни их семей, суд считает, что они могут быть исправлены без изоляции от общества, с назначением каждой наказания в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает как характер содеянного, так и материальное положение подсудимых.

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и свидетельствующих о наличии оснований для назначения подсудимым наказания с применением ст. 64 УК РФ, также, как и оснований для снижения категории преступления в силу ст.15 ч.6 УК РФ и назначения судебного штрафа в силу ст.76.2, судом не установлено, и с учетом конкретных обстоятельств по делу и фактических обстоятельств совершенного ими преступления, и суд, принимая во внимание положения ст. 43 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений, таковых не находит, к тому же, ФИО3 каких-либо мер по заглаживанию причиненного преступлением вреда, не предпринимала, а предпринимаемые ФИО2 меры по заглаживанию причиненного преступлением вреда, по мнению суда, несоразмерны содеянному и не свидетельствует о снижении общественной опасности содеянного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

Приговорил:

ФИО2, ФИО3 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить каждой наказание в виде штрафа в размере 50 000 руб. ( пятьдесят тысяч).

Реквизиты для оплаты штрафа: МУ МВД России «Раменское». Юридический адрес: 

<

адрес>. Почтовый адрес: 

<

адрес>. Телефон бухгалтерии: 

<

***>. Отдел кадров: 8(496)463-38-81. Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по 

<

адрес>. ИНН 

<

***>. КПП 504001001. ОКТМО 46768000. ОГРН 

<

***>. БИК 004525987. ОКПО 08651323. л/сч. 04481712910. Единый казначейский счет: 40

<

номер> УФК по МО (МУ МВД России «Раменское»).

Меру пресечения ФИО2, ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства: сигареты – возвратить по принадлежности, оптический диск с видеозаписью – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья: подпись